Муниципальное казенное учреждение «Управление образования

Исполнительного комитета Елабужского муниципального района»

(МКУ «Управление образования ЕМР»)

ПРИКАЗ

«_____ »_____________2023г.                                                    № ______

Елабуга

  О стоимости и охвате питанием учащихся

общеобразовательных учреждений

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 №273-ФЗ

«Об образовании в Российской Федерации», Федеральным законом от

06.10.2003 №131-ФЗ "Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации", постановлением Кабинета

Министров Республики Татарстан от 09.12.1996 №1022 «О социальных

стандартах и социальных натуральных нормах в Республике Татарстан»,

постановлением Кабинета Министров от 08.08.2017 №566 «О введении

нормативного финансирования общеобразовательных учреждений

Республики Татарстан», постановлением Кабинета Министров

Республики Татарстан от 01.09.2022 № 934 «О ежемесячных денежных и

иных видах выплат на 2023 год», постановлением Кабинета Министров

Республики Татарстан от 14.09.2022 №991 «Об утверждении

нормативных затрат на организацию и обеспечение бесплатным горячим

питанием обучающихся по образовательным программам начального

общего образования в государственных и муниципальных

образовательных организациях и средней стоимости горячего питания

обучающихся по программам начального образования», во исполнение

перечня поручений Раиса Республики Татарстан Р.Н. Минниханова по

итогам расширенного заседания коллегии МВД по Республике

Татарстан от 11.02.2022 №ПР-27 и Решения коллегии Министерства

внутренних дел по Республике Татарстан от 14.02.2022 №1 КМ, а также

в целях социальной защиты детей, укрепления их здоровья, обеспечения

выполнения норм сбалансированного горячего питания учащихся

образовательных учреждений в соответствии с требованиями СанПина

2.3/2.4.3590-20 «Санитарно - эпидемиологические требования к

организации общественного питания населения»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение о порядке организации питания учащихся

в муниципальных общеобразовательных организациях Елабужского

муниципального района (Приложение №1).

2. Установить с 01.09.2023 года размер компенсационных выплат

на питание в размере 8 рублей 80 копеек в день на одного учащегося 5 -

11 классов.

3. Установить в муниципальных общеобразовательных

организациях:

- среднюю стоимость одноразового горячего питания на одного

учащегося в день 1 - 4 классы – 64 рублей 19 копеек (за счёт

федеральных средств),  для детей  5 - 11 классов – 58 рублей 00 копеек

(8 рублей 80 копеек оплачивается из средств местного бюджета, 49

рублей 20 копеек за счет родительской платы).

- среднюю стоимость питания обучающихся групп продленного

дня - 40 рублей (за счет родительских средств);

- среднюю стоимость питания для кадетских классов на одного

учащегося в день - 106 рублей 80 копеек (8 рублей 80 копеек

оплачивается из средств местного бюджета, 98 рублей за счет

родительских средств);

-  среднюю стоимость питания свободного выбора (шведский стол)

на одного учащегося в день - 81 рубль (за счет родительских средств);

- среднюю стоимость индивидуального питания детей с сахарным

диабетом на одного учащегося в день - 64 рубля 19 копеек (средства

местного бюджета).

- среднюю стоимость двухразового горячего питания на одного

учащегося в день 1 - 4 классы - 104 рубля 19 копеек, (64 рубля 19 копеек

- оплачивается из федерального бюджета, 40 рублей - за счет

родительских средств).

4. Обеспечить бесплатным одноразовым горячим питанием

следующие категории обучающихся:

- обучающихся 1-4 классов;

- из семей, родители которых имеют 4 и более детей

несовершеннолетнего возраста;

- из семей, среднедушевой доход которых составляет ниже

прожиточного минимума на одного человека на основании документа из

Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации.

- тубинфицированные дети, которые получают лечение.

4.1. Обеспечить бесплатным сбалансированным горячим питанием

следующие категории учащихся:

- юношей 10-х классов, находящихся на пятидневных военных

сборах.

4.2. Обеспечить бесплатным двухразовым горячим питанием

детей:

- граждан, призванных на военную службу по частичной

мобилизации или поступивших на военную службу по контракту, либо

заключивших контракт о добровольном содействии в выполнение задач,

возложенных на Вооружённые силы Российской Федерации (далее -

военнослужащие), а также погибших в результате специальной военной

операции.

- с ограниченными возможностями здоровья;

- детей инвалидов.

Статус обучающегося с ограниченными возможностями здоровья

устанавливается психолого-медико-педагогической комиссией (ПМПК),

статус инвалида (ребенка-инвалида) присваивает бюро медико-

социальной экспертизы (МСЭ).

Предоставить бесплатное двухразовое питание обучающимся с

ограниченными возможностями здоровья, детям-инвалидам,

осваивающим программы общего образования на дому (далее -

обучающимся на дому) в виде продуктового набора либо замена его

денежной компенсацией эквивалентно стоимости двухразового питания.

5. Установить стоимость питания для детей, родители которых

являются сотрудниками министерства внутренних дел в размере 50% от

средней стоимости одноразового горячего питания на одного учащегося

в день.

Льгота предоставляется на основании реестров сотрудников,

направляемых Отделом министерства внутренних дел России

ежемесячно в срок до 10 числа текущего месяца руководителю

общеобразовательного учреждения Елабужского муниципального

района.

6. Руководителям образовательных учреждений ЕМР:

6.1. Согласовать меню, утвержденное руководителем предприятия

поставщика продуктов общественного питания.

6.2. Создать условия для организации сбалансированного питания

обучающихся в учебное время.

6.3. Для организации питания детей, нуждающихся в лечебном и

диетическом питании, допускается употребление детьми готовых

домашних блюд, предоставленных родителями детей, в обеденном зале

или специально отведенных помещениях (местах), оборудованных

столами и стульями, холодильником (в зависимости от количества

питающихся в данной форме детей) для временного хранения готовых

блюд и пищевой продукции, микроволновыми печами для разогрева

блюд, условиями для мытья рук.

6.4. Держать на особом контроле процесс ежедневной публикации

меню в разделе «food» на сайтах общеобразовательных организаций, а

также ежедневного анализа меню в соответствии с нормами СанПиН.

6.5. Затраты по организации питания учащимся производить в

пределах утвержденных смет на 2023 год.

6.6.Осуществлять контроль за качеством поставляемых продуктов

питания.

6.7.Обеспечить полное и своевременное поступление

родительской оплаты за комплексные обеды учащихся.

7. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Начальник

      Е.Д. Терентьева

Приложение №1 к Порядку организации

питания обучающихся в муниципальных

организациях Елабужского муниципального

района

Рекомендуемая форма

Руководителю
 (наименование ОО)

 от

  (фамилия, имя, отчество (полностью)

 совершеннолетнего обучающегося или родителя

(законного представителя)

 проживающего по адресу:

 Паспорт:

  (серия, номер)

 Выдан

 Дата выдачи:

Заявление

На обеспечение бесплатным двухразовым питанием обучающегося с

ограниченными возможностями здоровья, обучение которого организовано

муниципальной образовательной организацией ___________________________

__________________________________________________    на дому.

Прошу предоставить в соответствии с частями 7, 71, 72 статьи 19

Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в

Российской Федерации» бесплатное двухразовое питание в форме продуктового

набора, _______________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) обучающегося

Обучающемуся ___ класса (группы), на период с_____________ по____________

Подписанием настоящего заявления подтверждаю, что проинформирован об

обязанности письменно уведомить образовательную организацию в случае

прекращения оснований получения бесплатного двухразового питания

обучающимся.

(подпись) _______________

(дата) __________________

Приложение №2 к Порядку организации

питания обучающихся в муниципальных

организациях Елабужского муниципального

района

Рекомендуемая форма

Руководителю
 (наименование ОО)

 от

  (фамилия, имя, отчество (полностью)

 совершеннолетнего обучающегося или родителя

(законного представителя)

 обучающегося проживающего по адресу

 Паспорт:

  (серия, номер)

 Выдан

 Дата выдачи:

Заявление

о замене бесплатного двухразового питания обучающемуся с ограниченными

возможностями здоровья, обучение которого организовано муниципальной

образовательной организацией на дому, денежной компенсацией.

Прошу заменить в соответствии с в соответствии с частями 7, 71, 72 статьи 79

Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в

Российской Федерации» бесплатное двухразовое питание денежной

компенсацией

______________________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) обучающегося

обучающемуся ____ класса (группы), на период с ____________ по ___________.

Подписанием настоящего заявления подтверждаю, что проинформирован об

обязанности письменно уведомить образовательную организацию в случае

прекращения оснований получения бесплатного двухразового питания

обучающимся и (или) прекращения оснований получения денежной компенсации.

(подпись)___________

(дата)___________

Прошу перечислять денежную компенсацию на мой расчетный счет

№________________________________________________________

Банк _______________________________

ИНН _______________________________

БИК _______________________________

КПП _______________________________

(подпись)___________

(дата)___________

___________

Приложение №3 к Порядку организации

питания обучающихся в муниципальных

организациях Елабужского муниципального

района

Рекомендуемая форма

УТВЕРЖДАЮ

Директор_______________

_______________________

Сводная ведомость обучающихся на дому, получивших продуктовые наборы за ______________________

                                                                                                                                                                                                 (месяц, год)

№ Класс ФИО

н
аи

м
ен

о
в
ан

и
е

п
р
о
д

у
к
та

 (
с

у
к
аз

ан
и

ем
 е

д
.и

зм
ер

ен
и

я
 и

о
б

ъ
ём

а)

н
аи

м
ен

о
в
ан

и
е

п
р
о
д

у
к
та

 (
с

у
к
аз

ан
и

ем
 е

д
.и

зм
ер

ен
и

я
 и

о
б

ъ
ём

а)

н
аи

м
ен

о
в
ан

и
е

п
р
о
д

у
к
та

 (
с

у
к
аз

ан
и

ем
 е

д
.и

зм
ер

ен
и

я
 и

о
б

ъ
ём

а)

н
аи

м
ен

о
в
ан

и
е

п
р
о
д

у
к
та

 (
с

у
к
аз

ан
и

ем
 е

д
.и

зм
ер

ен
и

я
 и

о
б

ъ
ём

а)

н
аи

м
ен

о
в
ан

и
е

п
р
о
д

у
к
та

 (
с

у
к
аз

ан
и

ем
 е

д
.и

зм
ер

ен
и

я
 и

о
б

ъ
ём

а)

н
аи

м
ен

о
в
ан

и
е

п
р
о
д

у
к
та

 (
с

у
к
аз

ан
и

ем
 е

д
.и

зм
ер

ен
и

я
 и

о
б

ъ
ём

а)

н
аи

м
ен

о
в
ан

и
е

п
р
о
д

у
к
та

 (
с

у
к
аз

ан
и

ем
 е

д
.и

зм
ер

ен
и

я
 и

о
б

ъ
ём

а)

н
аи

м
ен

о
в
ан

и
е

п
р
о
д

у
к
та

 (
с

у
к
аз

ан
и

ем
 е

д
.и

зм
ер

ен
и

я
 и

о
б

ъ
ём

а)

н
аи

м
ен

о
в
ан

и
е

п
р
о
д

у
к
та

 (
с

у
к
аз

ан
и

ем
 е

д
.и

зм
ер

ен
и

я
 и

о
б

ъ
ём

а)

н
аи

м
ен

о
в
ан

и
е

п
р
о
д

у
к
та

 (
с

у
к
аз

ан
и

ем
 е

д
.и

зм
ер

ен
и

я
 и

о
б

ъ
ём

а)

подпись

ФИО (родителей,

опекуна,

законного

представителя)

Итого

Ответственный за выдачу продуктов питания:  __________________   ___________

(ФИО) (подпись)

Приложение №4 к Порядку организации питания

обучающихся в муниципальных организациях

Елабужского муниципального района

УТВЕРЖДАЮ

Директор__________________

______________________

             Сводная ведомость обучающихся обучении на дому, получивших денежную

компенсацию стоимости бесплатного двухразового питания за ____________

                                                                                                                                                (месяц, год)

№ Класс ФИО
Размер денежной

компенсации

        Главный бухгалтер: __________________________            _______________________

                                                               (подпись)